
РЕШЕНИЕ 
по жалобе № 14677 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 
 

Дата рассмотрения жалобы по существу 21.05.2019                             г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

Маначинский П.О. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов 

власти Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Публичного акционерного общества «Промсвязьбанк» 

(далее – Заявитель) на действия (бездействие) организатора торгов – 

конкурсного управляющего <…> (далее – Организатор торгов) при 

организации и проведении торгов в электронной форме по продаже 

имущества должника, извещение о проведении торгов размещено на сайте 

bankrot.fedresurs.ru за № 3635638 (далее – Торги), в присутствии 

представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, уведомленных в 

соответствии с требованиями части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 

26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции), после объявленного перерыва с 20.05.2019 по 21.05.2019, 

 
УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Торгов определен Федеральным законом 

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон 

о банкротстве) и приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 

«Об утверждении Порядка проведения торгов в электронной форме по 

продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, 

применяемых в деле о банкротстве, Требований к операторам электронных 

площадок, к электронным площадкам, в том числе технологическим, 

программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам, 

необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже 

имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в 

деле о банкротстве, внесении изменений в приказ Минэкономразвития 

России от 05.04.2013 № 178 и признании утратившими силу некоторых 



2 

приказов Минэкономразвития России». 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московское областное УФАС России 

направило Заявителю и Организатору торгов уведомление о поступлении 

жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы Организатор торгов не вправе проводить 

торги, а лоты сформированы неверно, так как реализация залогового 

имущества (жилые и нежилые помещения) отдельно от незалогового 

(встроенная мебель, кафельный фартук, бассейн), представляемого собой 

неотделимые улучшения помещений, невозможна. Данные основные 

средства неразрывно связаны с помещением, в котором они находятся. 

Принадлежащее должнику движимое имущество (основные средства) не 

являются самостоятельным объектом движимого имущества и следует судьбе 

главной вещи – недвижимому помещению. 

Организатор торгов с доводом жалобы не согласился и пояснил, что 

аналогичные доводы Заявителя рассмотрены, в том числе, судом  

(определение Арбитражного суда города Москвы от 07.05.2019 по делу        

№ А40-227172/16), порядок реализации имущества утвержден кредиторами. 

Торги были отменены, права и законные интересы конкурсных кредиторов и 

должника не нарушены. 

В отношении довода жалобы Комиссия установила следующее. 

Вопрос о возможности (невозможности) проведения торгов является 

спором о праве и подлежит рассмотрению в судебном порядке. 

Учитывая объем полномочий антимонопольного органа, 

предоставленных в рамках статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

ограниченные сроки для вынесения решения и невозможность истребования 

каких-либо документов у иных лиц, кроме организатора торгов, оператора 

электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, оценка 

указанного спора в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 

невозможна. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 

 
РЕШИЛА: 

 
Рассмотрение жалобы ПАО «Промсвязьбанк» прекратить. 
 



3 

 
Члены Комиссии                                                                        К.В. Иванюженко 
 
 

Ю.С. Коссова 
 
 
П.О. Маначинский 
 
 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 
решения или выдачи предписания. 


